
ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА  

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 

П Р И К А З 

 

 

03 марта 2021 года                                  № 19  

с. Тюхтет 

 

 

Об утверждении Порядка исполнения решения о применении бюджетных 

мер принуждения  

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 306.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Положением о финансовом отделе администрации 

Тюхтетского муниципального округа, утвержденным постановлением 

администрации Тюхтетского муниципального округа от 08.12.2020 № 02-п, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок исполнения решения о применении бюджетных 

мер принуждения. 

2. Опубликовать приказ на официальном сайте органов местного 

самоуправления Тюхтетского района в сети Интернет. 

3. Контроль над выполнением приказа оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Начальник отдела                                                          И.Л.Тараканова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://gov.cap.ru/home/22/2008/pricaz06062008.doc#sub_1000#sub_1000


Приложение 

к приказу финансового отдела 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа  

от 03.03.2021 № 19  

 

ПОРЯДОК 

ИСПОЛНЕНИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ МЕР 

ПРИНУЖДЕНИЯ 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1.  Настоящий Порядок исполнения решения о применении 

бюджетных мер принуждения (далее - Порядок) устанавливает правила 

исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения в 

отношении главных распорядителей средств бюджета округа, получателей 

средств бюджета округа, главных администраторов доходов бюджета округа, 

главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

округа (далее - участники бюджетного процесса)  за совершение бюджетных 

нарушений, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, на основании: 

акта (заключения) контрольного мероприятия органа муниципального 

внутреннего финансового контроля, по результатам которого установлены 

бюджетные нарушения, требующие применения бюджетных мер 

принуждения. 

1.2. Решение о применении бюджетных мер принуждения принимается 

финансовым отделом в течение 30 календарных дней после получения 

документов о применении бюджетных мер принуждения, указанных в абзаце  

1 пункта 1.1 настоящего Порядка и оформляется приказом начальника 

(заместителя начальника) финансового отдела,  подлежащего к  исполнению 

в срок до одного года со дня принятия указанного решения. 

В случае поступления в финансовый отдел информации о возмещении в 

добровольном порядке средств, от участников бюджетного процесса, 

требование по устранению бюджетных нарушений считается исполненным. 

1.3.  Отсутствие в акте (заключении) контрольного мероприятия органа 

муниципального внутреннего финансового контроля оснований для 

применения бюджетных мер принуждения или его формирование и 

направление в финансовый отдел с нарушениями порядка, установленного в 

соответствии с пунктом 3 статьи 268.1, является основанием для принятия 

финансовым  отделом решения об отказе в применении бюджетных мер 

принуждения. 

1.4. Копии решений финансового отдела о применении бюджетных мер 

принуждения, решения об их изменении, отмене  направляется органу 

муниципального внутреннего финансового контроля, участникам 

бюджетного процесса  в течение 30 календарных дней после получения 

consultantplus://offline/ref=81C7EAC878654F9DB7FE7707D5AECBA02127333E4456CA105756595EBAC09CB56AB5D14EF3D93ECCB43EE6790A7723AAB99A4FD21A58kCZEJ


финансовым отделом требований о применении бюджетных мер 

принуждения. 

 

2. ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ РЕШЕНИЯ О БЕССПОРНОМ 

ВЗЫСКАНИИ 

 

2.1. Финансовый отдел, не позднее следующего рабочего дня с даты 

принятия решения о применении бюджетной меры принуждения в виде 

бесспорного взыскания суммы средств, предоставленных из  бюджета округа 

участникам бюджетного процесса, доводит информацию о решении до 

участника бюджетного процесса, а также направляет извещение о взыскании 

в Отдел № 51 УФК по Красноярскому краю (далее - извещение), 

подписанное  начальником (заместителем начальника) финансового отдела. 

В извещении указывается следующая информация: 

дата и номер приказа о взыскании; 

наименование участника бюджетного процесса;  

сумма средств, подлежащая взысканию с лицевого счета участника 

бюджетного процесса.  

2.2. Отдел № 51 УФК по Красноярскому краю не позднее трех рабочих 

дней со дня получения извещения осуществляет перечисление взысканных 

сумм в бюджет округа в пределах сумм поступлений за текущий 

операционный день, подлежащих зачислению на лицевой счет участника 

бюджетного процесса. 

В случае недостаточности сумм поступлений за текущий операционный 

день, взыскание осуществляется в последующие операционные дни в 

пределах сумм поступлений, подлежащих зачислению на лицевой счет 

участника бюджетного процесса, до полного исполнения решения о 

взыскании. 

2.3. Операции по взысканию суммы средств по решению о взыскании 

осуществляются Отделом № 51 УФК по Красноярскому краю в соответствии 

с Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную 

систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным Приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 13.04.2020 № 66п, на 

основании справки органа Федерального казначейства (код формы по КФД 

0531453) (далее - справка), оформленной Отделом № 51 УФК по 

Красноярскому краю в установленном порядке. 

2.4. Отдел № 51 УФК по Красноярскому краю не позднее следующего 

рабочего дня за днем исполнения взыскания направляет копию справки 

участнику бюджетного процесса. 

 

consultantplus://offline/ref=81C7EAC878654F9DB7FE7707D5AECBA0212734374250CA105756595EBAC09CB56AB5D14CF4D83AC6E864F67D43202DB6BA8551D1045BC7F9k5Z5J
consultantplus://offline/ref=81C7EAC878654F9DB7FE7707D5AECBA0212734374250CA105756595EBAC09CB56AB5D14CF4D83ECFE664F67D43202DB6BA8551D1045BC7F9k5Z5J

